
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  7100  del  26/02/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore ROLLI VIRGINIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento METE FULVIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

procedura aperta sopra soglia, ai sensi dell'art.  71 del d.lgs. n. 36/2023, per l'affidamento della gestione di 3 centri antiviolenza
e di 3 case rifugio per donne vittime di violenza. Nomina della Commissione Giudicatrice.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 24 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G02480 27/02/2025

 



OGGETTO: procedura aperta sopra soglia, ai sensi dell’art.  71 del d.lgs. n. 36/2023, per l'affidamento 
della gestione di 3 centri antiviolenza e di 3 case rifugio per donne vittime di violenza. Nomina della 
Commissione Giudicatrice. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici 
e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 
regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 
regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture 
amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti 
dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge 
regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al regolamento 
regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 
regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le 
disposizioni transitorie del r.r. 9/2023;  

VISTO in particolare l’art. 3 del regolamento regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, comma 1, 
del suddetto regolamento regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, ai 
sensi dell’art. 17, è istituita, tra le altre, la Direzione regionale “Programmazione economica, 
Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 14 dell’11/1/2024 con la quale è stato conferito al 
Dott. Paolo Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione economica, 
Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in 
data 01 febbraio 2024; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G018832 del 28/12/2022 con il quale è stato conferito all’Ing. Fulvio 

Pagina  2 / 24

Atto n. G02480 del 27/02/2025



Mete l’incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti Locali"; 

VISTA la novazione del 09/02/2024 del contratto di conferimento dell’incarico da dirigente dell’Area 
“Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali” della Direzione regionale Centrale 
Acquisti a dirigente dell’Area “Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali” della 
Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024, modificato con gli Atti di Organizzazione 
n. G02295 del 01/03/2024 e n. G10816 del 08/08/2024, con i quali è stato definito l’assetto 
organizzativo della Direzione regionale Programmazione economica, Centrale acquisti, Fondi 
europei, PNRR; 

VISTA la comunicazione del Direttore generale, prot. 573860 del 30/04/2024, recante le indicazioni 
per l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento 
regionale 23 ottobre 2023, n. 9, con decorrenza 1° maggio 2024; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” e ss.mm.ii; 

PREMESSO che: 

- con determinazione dirigenziale a contrarre n. G17458 del 19/12/2024 della Direzione  
Regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio Civile si è 
proceduto ad avviare una procedura aperta sopra soglia con applicazione del criterio di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 71 e 108 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 
per l’affidamento dei servizi correlati ai Centri antiviolenza e alle Case Rifugio, della durata 
di 24 mesi decorrenti dal 1 maggio 2025 con opzione di eventuale rinnovo per ulteriori 24 
mesi ed eventuale proroga tecnica di 6 mesi per la conclusione della successiva procedura di 
affidamento, base d’asta dell’appalto pari a € 1.500.000,00 IVA esclusa ovvero pari a € 
1.575.000,00 IVA inclusa, valore complessivo dell’appalto pari a euro 3.543.750,00 (Iva al 5% 
inclusa); 

- che la fornitura dei servizi in argomento è suddivisa in n. 3 lotti, in considerazione della 
diversa ubicazione dei Centri antiviolenza e Case rifugio, e che per ciascuno dei tre lotti 
l'importo posto a base d’asta è pari a euro 500.000,00 (iva esclusa): 

Lotto 1 - Centro antiviolenza per donne che non vogliono più subire violenza- ubicato a Roma 
- cap. 00152; 

Lotto 2 - Centro di accoglienza e assistenza sociale per donne in difficoltà “La Ginestra” - 
ubicato a Valmontone; 

Lotto 3 - Centro per donne in difficoltà sole o con figli minori “Maree” - ubicato in Roma - 
cap. 00148.  

- con la suddetta determinazione dirigenziale n. G17458 del 19/12/2024: 

 è stata delegata la Direzione Regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, 
Fondi Europei e PNRR all’espletamento della fase di affidamento; 

Pagina  3 / 24

Atto n. G02480 del 27/02/2025



 sono stati, altresì, individuati i gruppi di lavoro per le tre fasi di progettazione, 
affidamento ed esecuzione e, in particolare, per la fase di affidamento, è stato attribuito 
l’incarico di Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento all’Ing. Fulvio 
Mete, dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Strutture regionali ed Enti locali della 
Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei e 
PNRR e sono state nominate componenti del gruppo di lavoro Virginia Rolli e Marzia 
Dramis, in servizio presso la medesima Area; 

CONSIDERATO che: 

- con la determinazione n. G17767 del 21/12/2024 della Direzione regionale Programmazione 
Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei e PNRR è stata indetta la procedura e sono stati 
approvati gli atti di gara; 

- la Stazione Appaltante per lo svolgimento della procedura di gara in oggetto utilizza il sistema 
di e-procurement “Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio - S.TEL.LA.”, accessibile 
all’indirizzo https://stella.regione.lazio.it/Portale; 

- in linea con i principi di interoperabilità stabiliti dal D.lgs. 36/2023, mediante la piattaforma 
STELLA@ la procedura è stata pubblicata in data 24/12/2024 sulla GUUE con il n. pubblicazione 
784382-2024 e in data 27/12/2024 su PVL/ANAC con il n. pubblicazione Numero: dbbdb841-
0af5-4890-8030-10080afe8e2b l’ANAC ha assegnato il CIG B3FC8B3015; 

- la piattaforma STELLA@ ha assegnato alla presente procedura di gara PI247669-24 e il numero 
fascicolo di sistema FE040109 e ha rilasciato, altresì, rilasciati i seguenti CIG: 

 lotto 1 B4F68F09F1 

 lotto 2 B4F68F1AC4 

 lotto 3 B4F68F2B97 

- sono stati stabiliti i seguenti termini procedurali della gara: 

 richiesta quesiti:16/01/2025 alle ore 16:00 

 presentazione offerte: 06/02/2025 alle ore16:00  

 data prima seduta: 10/02/2025 alle ore10:00  

- in data 10/02/2025 è stato comunicato agli operatori economici il rinvio della data della prima 
seduta al giorno 12/02/2025 alle ore 10:00 causa esigenze organizzative;  

- in data 12/02/2025 si è provveduto alla seduta virtuale di apertura delle buste amministrative 
e, il medesimo giorno, si è contestualmente provveduto alla valutazione delle stesse, i cui esiti 
sono riportati all’interno del verbale n. 1 del 12/02/2025; 

- con la determinazione n. G01867 del 14/02/2025 della Direzione regionale Programmazione 
Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei e PNRR si è proceduto ad ammettere alla 
prosecuzione della procedura di gara tutti i concorrenti partecipanti ovvero: 

Ragione Sociale 
Lotti 

Offerti 

Registro di 

Sistema 
Data ricezione offerta 

Pagina  4 / 24

Atto n. G02480 del 27/02/2025



ASSOCIAZIONE DIFFERENZA DONNA APS 1 PI023700-25 05/02/2025 15:21:54 

Associazione Nazionale Volontarie Telefono Rosa 2 PI023878-25 05/02/2025 20:31:50 

BeFree Società Cooperativa Sociale 3 PI023883-25 05/02/2025 20:38:36 

 

PRESO ATTO che è stato adottato, quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’ art. 
108 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e pertanto è necessario procedere alla nomina dell’apposita 
Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del medesimo decreto; 

CONSIDERATO che secondo il suddetto art. 93 D.lgs. 36/2023 la commissione è composta da un 
numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si 
riferisce l’oggetto del contratto e che la commissione è presieduta e composta da dipendenti della 
stazione appaltante o delle amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario 
inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali; 

VISTA la DGR n. 730 del 14/11/2023 “Modifiche al Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 
“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive 
modificazioni. Disposizioni transitorie.”, con la quale è stato modificato il capo VII bis – disciplina dei 
criteri di nomina delle commissioni giudicatrici di gara nei contratti di appalto o di concessione 
aggiudicati con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa - nel quale all’art. 387 
quinquies, comma 1 è previsto che “Le commissioni giudicatrici sono composte da tre componenti, 
in possesso dei requisiti di professionalità previsti dall’articolo 93 del decreto legislativo 36/2023, 
scelti secondo le seguenti modalità:  

a) il presidente e il relativo supplente sono individuati dal Direttore generale tra i dirigenti 
regionali;  

b) un componente e il relativo supplente sono individuati dal Direttore competente nella 
materia oggetto dell’appalto tra il personale iscritto nei ruoli regionali;  

c) un componente e il relativo supplente, estratti a sorte tra il personale iscritto nei ruoli 
regionali; 

TENUTO CONTO che il Direttore generale con la nota prot. 191964 del 14/02/2025 in riscontro alla 
nota prot. 175645 dell’11/02/2025 ha individuato il Dott. Emanuele Faiola - Dirigente dell’Ufficio 
Riforme PNRR dell’Area Programmazione e Monitoraggio della Direzione Generale, quale 
Presidente della Commissione in oggetto; 

CONSIDERATO che il suddetto dirigente ha trasmesso in data 18/02/2025 la documentazione 
richiesta ai fini della nomina; 

CONSIDERATO il Direttore della Direzione Regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari 
Opportunità, Servizio Civile, direzione competente nella materia oggetto dell’appalto, ha 
individuato, con la nota prot. n. 168304 del 10/02/2025, in riscontro alla nota prot. 154947 del 
06/02/2025, i seguenti nominativi: 

Pagina  5 / 24

Atto n. G02480 del 27/02/2025



 Dott. Maurizio Todini, Dirigente dell’Area “Spettacolo Dal Vivo”, quale componente della 
Commissione “titolare” 

 Dott. Carlo Abbruzzese, Dirigente dell’Area PNRR e Fondi Europei, quale componente della 
Commissione “supplente”; 

CONSIDERATO che il componente titolare ha trasmesso in data 11/02/2025 la dichiarazione relativa 
alle cause di inconferibilità e che il curriculum è liberamente scaricabile nella sezione 
dell’organigramma regionale e pertanto la documentazione risulta completa ai fini della nomina; 

CONSIDERATO che, per il componente di cui al punto c) dell’art. 387 quinquies del R.R. 1/2002 e 
ss.mm e ii., a seguito di richiesta all’Ufficiale Rogante di avvio della procedura di individuazione del 
componente (comunicazione protocollo n. 157454 del 07/02/2025) e di sorteggio eseguito in data 
18/02/2025,come da verbale, repertorio n. 7386 di pari data sono stati estratti, tramite la funzione 
random di excel dall’elenco di dirigenti e funzionari iscritti nei ruoli regionali, i nominativi riportati 
nel predetto verbale; 

TENUTO CONTO che l’Area proponente, ha invitato, tramite mail, per celerità amministrativa 
esclusivamente al primo nominativo estratto in servizio presso la Giunta della Regione Lazio, ovvero 
la Dott.ssa Karen Uda, funzionaria presso l’Area Osservatorio regionale delle politiche attive del 
lavoro e valutazione della Direzione Regionale Istruzione, formazione e politiche per l’occupazione, 
la richiesta di trasmissione della documentazione necessaria ai fini della nomina; 

PRESO ATTO che la medesima ha trasmesso, in data 24/02/2025, la documentazione richiesta; 

CONSIDERATO quindi che la Commissione giudicatrice risulta così composta: 

 Dott. Emanuele Faiola - Dirigente dell’Ufficio Riforme PNRR dell’Area Programmazione 
e Monitoraggio della Direzione Generale, quale Presidente della Commissione; 

 Dott. Maurizio Todini, Dirigente dell’Area “Spettacolo Dal Vivo” della Direzione 
Regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio Civile, 
quale componente della Commissione; 

 Dott.ssa Karen Uda, funzionario dell’Area Osservatorio regionale delle politiche attive 
del lavoro e valutazione della Direzione Regionale Istruzione, formazione e politiche per 
l’occupazione, quale componente della Commissione;  

 Membro supplente: Arch. Carlo Abbruzzese, Dirigente dell’Area PNRR e Fondi Europei 
della Direzione Regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, 
Servizio Civile; 

VISTI i curricula dei componenti titolari allegati al presente atto e le dichiarazioni da questi fornite, 
conservate in atti presso la struttura proponente; 

TENUTO CONTO delle previsioni normative dell’art. 93 del D.lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO di non prevedere alcun compenso per la partecipazione alla Commissione Giudicatrice di 
gara in argomento; 

Pagina  6 / 24

Atto n. G02480 del 27/02/2025



D E T E R M I N A 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

1) di nominare ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. n. 36/2023, la Commissione giudicatrice della 
procedura aperta sopra soglia, ai sensi dell’art.  71 d.lgs. n. 36/23, per l'affidamento della 
gestione di 3 centri antiviolenza e di 3 case rifugio per donne vittime di violenza, così composta: 

 Dott. Emanuele Faiola - Dirigente dell’Ufficio Riforme PNRR dell’Area Programmazione 
e Monitoraggio della Direzione Generale, quale Presidente della Commissione; 

 Dott. Maurizio Todini, Dirigente dell’Area “Spettacolo Dal Vivo”, della Direzione 
Regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio Civile,  
quale componente della Commissione; 

 Dott.ssa Karen Uda, funzionario dell’Area Osservatorio regionale delle politiche attive 
del lavoro e valutazione della Direzione Regionale Istruzione, formazione e politiche 
per l’occupazione, quale componente della Commissione;  

 Membro supplente: Arch. Carlo Abbruzzese, Dirigente dell’Area PNRR e Fondi Europei 
della Direzione Regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, 
Servizio Civile; 

2) di allegare al presente atto i curricula dei componenti titolari; 

3) di non prevedere alcun compenso per la partecipazione alla Commissione Giudicatrice di Gara 
di cui trattasi; 

4) di trasmettere il presente atto, comprensivo del verbale repertorio n. 7386 del 18/0/2025 citato 
nelle premesse, agli OOEE partecipanti all’iniziativa; 

5) di trasmettere altresì il presente atto ai componenti della Commissione di gara;  

6) di pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma S.TEL.LA sul sito istituzionale, sezione 
Amministrazione Trasparente e sul B.U.R.L. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 
Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

Il Direttore Regionale  

Dott. Paolo Alfarone 

Pagina  7 / 24

Atto n. G02480 del 27/02/2025



Pagina 1 - Curriculum vitae di Karen Uda Autorizzo il trattamento dei dati personali, ai sensi del Regolamento UE n. 2016/679 

F O R M A T O  E U R O P E O  P E R  

I L  C U R R I C U L U M  V I T A E  

INFORMAZIONI PERSONALI 
Nome KAREN UDA 

ESPERIENZE LAVORATIVE

• Date (da – a)

• Nome e indirizzo del datore di lavoro

• Tipo di impiego

• Principali mansioni e responsabilità

      Dal 31 Maggio 2021 

      Regione Lazio, via Cristoforo Colombo 212, Roma  

      Esperta in Comunicazione e Relazioni Istituzionali 

Strategia e redazione piani di comunicazione istituzionale; ideazione progetti campagne di 
comunicazione per le politiche regionali. Strategia e azioni di marketing territoriale, elaborazione 
processi coinvolgimento stakeholders. Attività di analisi finalizzate alla promozione dei servizi 
regionali. Realizzazione materiale informativo interno ed esterno; supporto elaborazione e revisione 
procedure e modulistica, brochures e volantini; redazione testi, news e comunicati; supporto eventi ed 
iniziative sul territorio. Cura bollettino di aggiornamento di comunicazione interna.   

Referente Open Data per la Direzione Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione. 
Supporto alla comunicazione nel progetto europeo Interreg Sustainable Entrepreneurship Education. 
Incarico di Rappresentante della Regione Lazio nelle Commissioni d'esame per il rilascio dei certificati 
di qualificazione professionale e attestazioni.  

• Date (da – a)       Da Luglio 2018 a Maggio 2021 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro       Web agency Half Pocket, via Caio Canuleio 65/67, Roma 

• Tipo di impiego       Social media manager, Copywriter, SEO Specialist 

• Principali mansioni e responsabilità       Strategia digital marketing, ideazione piani editoriali, gestione community e pagine social, campagne 
adv. Analisi SEO siti web, creazione sitemap, ricerca parole chiave, redazione contenuti editoriali per 
siti web, landing page e blog in chiave SEO. Report analitici social network e siti web con strumenti 
professionali. 

• Date (da – a)       Da Luglio 2017 a Luglio 2018 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro       Agenzie G/Strategy e MOO Comunicazione, via G. Mercalli 13, Roma 

• Tipo di impiego       Social media manager e Account 

• Principali mansioni e responsabilità       Ideazione palinsesti e gestione pagine social su Facebook, Twitter, Instagram, LinkedIn.  
      Preparazione e strutturazione progetti e campagne di sponsorizzazione, report analitici. Cura e 

      gestione contatti con clienti.  

• Date (da – a)       Dicembre 2016 – Maggio 2017 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro       Società di comunicazione, business affairs e public relations: Supercom Srl, Via degli Scialoja 18, Roma 

• Tipo di impiego       Key account, Social media manager, Web content editor 

• Principali mansioni e responsabilità       Contatti con clienti e cura trattative, preparazione contratti, ricerca news, inserimento e scrittura articoli 

      in ottica SEO per Key4biz.it, Broadband4europe.com, Privacyitalia.eu e relativa gestione social network.   

      Preparazione Direct Email Marketing con Mail Up.  

• Date (da – a)       Gennaio 2016 a Gennaio 2017 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro       Aspa Italia Srl – Settore giornalistico 

• Tipo di impiego       Redazione 

• Principali mansioni e responsabilità       Scrittura articoli e interviste per il sito web SuperNews - www.news.superscommesse.it 

• Date (da – a)       Dicembre 2013 a Novembre 2014 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro       Agenzia di stampa Adnkronos, Piazza Mastai 9, Roma 

• Tipo di impiego       Redazione 

• Principali mansioni e responsabilità       Collaborazione con Agenzia di Stampa presso la Redazione Salute, cura comunicati, stesura articoli, 

      ricerca news, interviste, partecipazione eventi. 

Pagina  8 / 24

Atto n. G02480 del 27/02/2025



Pagina 2 - Curriculum vitae di Karen Uda Autorizzo il trattamento dei dati personali, ai sensi del Regolamento UE n. 2016/679 

• Date (da – a) Da Maggio 2011 a Settembre 2013 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro Sito di informazione sportiva: www.goal.com 

• Tipo di impiego Redazione 

• Principali mansioni e responsabilità Stesura di articoli, cronache e commenti in diretta riguardanti il mondo del calcio. 

• Date (da – a) Da Febbraio 2011 a Luglio 2011 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro RadioSapienza – Settore giornalistico e informativo  

• Tipo di impiego Redazione  

• Principali mansioni e responsabilità Speaker al radiogiornale, redattrice delle news relative al radiogiornale e al sito www.radiosapienza.net, 
partecipazioni ad eventi e interviste. 

• Date (da – a) Da Ottobre 2010 a Gennaio 2014 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro Strafoglio, mensile on-line: www.strafoglio.it – Settore giornalistico 

• Tipo di impiego Redazione  

• Principali mansioni e responsabilità Social media manager, articolista e correttrice di bozze.  

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
• Data 12 Ottobre 2017 

• Nome e tipo di istituto di istruzione Università degli Studi di Roma "Tor Vergata". Facoltà di Economia 

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

• Qualifica conseguita

• Titolo tesi di laurea

Economia, Marketing, Comunicazione, Content Marketing, Project Management, Organizzazione 
Aziendale, Diritto d’autore, Web Marketing, Social Media Marketing, Laboratorio Google Analytics. 

Master in Economia e gestione della comunicazione e dei media – Economics Communication 
and Media Management  

“Rischi e opportunità del Social Media Marketing” 

• Data 14 Luglio 2015 

• Nome e tipo di istituto di istruzione Università degli Studi di Roma "La Sapienza". Facoltà di Scienze politiche, Sociologia, Comunicazione 

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio 

Teorie e tecniche della comunicazione e dei nuovi media, Marketing, Giornalismo, Metodologie della 
ricerca sociale, Analisi dei dati e fonti statistiche, Economia politica, Lingua inglese e francese, 
Industria culturale e media studies. 

• Qualifica conseguita
• Materia tesi di laurea

• Titolo tesi di laurea

Laurea in Scienze e tecnologie della comunicazione  

Innovazione e analisi dei modelli di giornalismo – Laboratorio di tecniche e linguaggi del giornalismo 

“Pratiche ed etica del fotogiornalismo in Italia” 

• Nome e tipo di istituto di istruzione Liceo Linguistico Eleonora D'Arborea 

• Principali materie Lingue (Inglese, Francese e Spagnolo), Materie scientifiche.  

• Qualifica conseguita Maturità linguistica 

CORSI DI AGGIORNAMENTO 

2024 La trasparenza come misura di prevenzione della corruzione; Privacy - Percorso generale; Campagna 
di sensibilizzazione del personale su tematiche della cyber security 

2023 Prevenzione della Corruzione e Trasparenza - percorso di base 

2022 Corso Valore PA – Università degli Studi di Roma Tor Vergata – “Comunicazione efficace:  

utilizzo dei nuovi mezzi di comunicazione pubblica con i cittadini attraverso un approccio innovativo. 
Regole e strumenti per comunicare attraverso i social - ascolto efficace, organizzazione delle 
informazioni” 

Corso Pra B1 – “La semplificazione amministrativa” 

Corso Pra C6 – “Fondi strutturali e di investimento, prospettive nuova programmazione Europa 2021-
2027”  

• Date (da – a)       Da Aprile 2012 a Ottobre 2012 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro       Casa Editrice Uno Publishing, Via della Bufalotta 374, Roma 

• Tipo di impiego       Redazione 

• Principali mansioni e responsabilità       Stesura di articoli e redazionali, correzioni di bozze, traduzioni dall’inglese all’italiano, contatti     

      uffici stampa, per le riviste mensili: Nove Mesi, Primi Anni, Ricci&Capricci, Colpi di Testa. 

Pagina  9 / 24

Atto n. G02480 del 27/02/2025



Pagina 3 - Curriculum vitae di Karen Uda Autorizzo il trattamento dei dati personali, ai sensi del Regolamento UE n. 2016/679 

2021 

CAPACITÀ E COMPETENZE

PERSONALI

MADRELINGUA 

• Capacità di lettura

• Capacità di scrittura

• Capacità di espressione orale

CAPACITÀ E COMPETENZE

TECNICHE 

ALTRE LINGUE    

Corsi Microsoft Word, Excel, PowerPoint, Web App, Skype for business e Outlook, Digital 
Mindset (Office 365); Corso “Il Codice Privacy ai tempi del GDPR”; Corso “Competenze digitali 
per la PA - Area 1: Dati, informazioni e documenti informatici”; Corso “Competenze digitali per la 
PA - Area 2: Comunicazione e condivisione”; Corso “Competenze digitali per la PA - Area 3: 
Sicurezza”; Corso “Competenze digitali per la PA – Area 4: Servizi on line”; Corso “Competenze 
digitali per la PA - Area 5: Trasformazione digitale per i dipendenti della Regione Lazio” 

ITALIANO 

FRANCESE, INGLESE, SPAGNOLO 

FRANCESE: ECCELLENTE. INGLESE: BUONA. SPAGNOLO: BUONO. 

FRANCESE: BUONA. INGLESE: BUONA. SPAGNOLO: BUONO. 

FRANCESE: BUONO. INGLESE: BUONO. SPAGNOLO: BUONO.  

Uso dei principali Programmi Microsoft: Windows, Word, Excel, PowerPoint. Uso dei motori di 
ricerca, internet e Wordpress. Conoscenze SEO, SEM, Business Manager di Facebook e Google 
ADS, Google Analytics, Google Search Console, Seo Zoom, Photoshop, Mail Up. 

 

Pagina  10 / 24

Atto n. G02480 del 27/02/2025



ESPERIENZA LAVORATIVA

Dirigente dell'Ufficio Riforme PNRR 
Regione Lazio [ 14/12/2022 – Attuale ] 

Città: Roma |  Paese: Italia 

Con atto di organizzazione n. G17609 del 12 dicembre 2022 dirigente incaricato dell'Ufficio "Riforme PNRR" dell'Area
"Programmazione e monitoraggio" della Direzione Generale.

Funzionario, cat. D1/D3, esperto legislativo, Responsabile della Segreteria del Direttore generale 
Regione Lazio [ 06/09/2022 – 13/12/2022 ] 

Città: Roma |  Paese: Italia 

Con atto di organizzazione n. G11679 del 5 settembre 2022, nominato Responsabile della Segreteria del Direttore
generale della Regione Lazio con compiti di supporto giuridico-amministrativo al Direttore generale nelle attività di
competenza.

Funzionario, cat. D1/D2, esperto legislativo, Addetto Segreteria del Direttore generale 
Regione Lazio [ 14/05/2021 – 05/09/2022 ] 

Città: Roma |  Paese: Italia 

Con determinazione n. G05626 del 14.05.2021 assegnato alla Segreteria del Direttore generale della Regione Lazio e
coinvolto nei processi di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale del Lazio e in attività concernenti la
semplificazione  e  la  reingegnerizzazione  delle  procedure  e  di  supporto  giuridico-amministrativo  al  Direttore
generale.

Funzionario, cat. D1/D2, esperto legislativo, PO Attività in materie oggetto di relazioni sindacali 
Regione Lazio [ 07/01/2021 – 13/05/2021 ] 

Città: Roma |  Paese: Italia 

Con atto di organizzazione n. G00017 del 7 gennaio 2021 assegnato, nell'ambito della Direzione regionale Affari
istituzionali,  Personale  e  Sistemi  informativi,  all'Ufficio  di  Staff  del  Direttore  "Struttura  tecnico-amministrativa  e
Relazioni sindacali" a seguito del conferimento dell'incarico di Posizione Organizzativa di II^ fascia “Attività in materie
oggetto di relazioni sindacali” disposto con atto di organizzazione n. G16522 del 30.12.2020.

Funzionario, cat. D1/D2, esperto legislativo 
Regione Lazio [ 23/07/2020 – 06/01/2021 ] 

Città: Roma |  Paese: Italia 

Funzionario in servizio presso l'Area Coordinamento amministrativo, semplificazione ed innovazione.

Segretario generale 
Ipab Sodalizio di San Michele Arcangelo ai Corridori di Borgo e delle Opere Pie Fonti e Jacobelli [ 
21/10/2019 – 22/07/2020 ] 

Città: Roma |  Paese: Italia 

Segretario generale dell'ente mediante istituto dello scavalco condiviso con l'Ipab IRAI.

Emanuele Faiola 
 Indirizzo e-mail: efaiola@regione.lazio.it 

Pagina  11 / 24

Atto n. G02480 del 27/02/2025



Segretario generale 
IRAI - Ipab per l'Assistenza all'Infanzia (trasformata in ASP dall'11/02/2020 denominata IRAIM ASP [ 
01/11/2015 – 22/07/2020 ] 

Città: Roma |  Paese: Italia 

Segretario generale dell'Ipab IRAI, dal 1.1.2016 con incarico dirigenziale a tempo determinato.
Dall'11 febbraio 2020 Segretario generale dell'Azienda di Servizi alla Persona IRAIM ASP a seguito di trasformazione
dell'Ipab in Asp.

Responsabile ufficio amministrativo e contabile 
IRAI - Ipab per l'Assistenza all'Infanzia [ 15/09/2015 – 31/10/2015 ] 

Città: Roma |  Paese: Italia 

In posizione di comando dalla Regione Lazio.
Titolare di posizione organizzativa denominata "Consulenza giuridica" a decorrere dal 15 settembre 2015.

Funzionario, cat. D1/D1, esperto legislativo, PO Contenzioso europeo 
Regione Lazio [ 06/05/2008 – 14/09/2015 ] 

Città: Roma |  Paese: Italia 

Titolare di posizione organizzativa di 2a fascia “Contenzioso europeo" per la durata massima di 3 anni, conferita dal
Direttore della DR Programmazione economica, bilancio, demanio e patrimonio con atto di organizzazione n. G05053
in data 11 aprile 2014.

Coordinatore  regionale  del  sistema  IPM  (Interactive  Policy  Making)  e  utente  del  sistema  IMI  (Internal  market
information) per l'attuazione della direttiva 2006/123/CE relativa ai servizi nel mercato interno, cd. "direttiva servizi" o
"ex Bolkestein" ;

Docente  del  corso  sugli  "Aiuti  di  Stato"  organizzato  dalla  Regione  Lazio  e  dall'ASAP  nel  periodo  25/05/2009  –
17/06/2009 con un intervento sul "Regolamento della Commissione n. 800/2008, nuovo regolamento generale di
esenzione per categoria.

Docente del corso “La programmazione comunitaria: la nuova governante europea e le politiche regionali anticrisi/Gli
aiuti  di  Stato" organizzato dalla Regione Lazio e dall'ASAP nel periodo 4 novembre – 3 dicembre 2010 rivolto ai
dipendenti della Giunta regionale del Lazio.

Docente del corso “Politiche regionali: accesso ai fondi e gli aiuti di Stato" organizzato dalla Regione Lazio e dall'ASAP
in data 16 febbraio 2011 rivolto ai dipendenti della Giunta regionale del Lazio.

Idoneo alle selezioni interne per il trasferimento presso l'Area Relazioni con l'UE con sede a Bruxelles.

Presidente di seggio per le elezioni di rinnovo del Consiglio di Amministrazione dell'Università agraria di Riano –
Decreto del Presidente n. T00278 del 3 ottobre 2013.

Membro titolare “esperto in materie giuridiche" della Commissione d'esame per l'abilitazione all'esercizio della
professione di maestro di sci alpino, nordico e snowboard per il biennio 2015-2016 e 2017-2019 e docente di
"materie giuridiche" nei relativi corsi di abilitazione – Decreti del Presidente T00443 del 25 novembre 2014 e T00031
del 16 febbraio 2017.

Officiale 7° livello del Regolamento Generale della Curia Romana 
Santa Sede - APSA [ 17/05/2005 – 30/04/2008 ] 

Città: Città del Vaticano |  Paese: Città del Vaticano 

Addetto di segreteria di IIa classe presso la Segreteria Generale della Pontificia Università Lateranense con funzioni
di  supporto  tecnico al  Segretario  Generale  per  il  coordinamento  e  la  gestione  dell'attività  accademica  e
amministrativa dell'Università.

Pagina  12 / 24

Atto n. G02480 del 27/02/2025



Impiegato d'ufficio 
Lazio Service S.p.A. [ 09/02/2004 – 10/04/2005 ] 

Città: Roma |  Paese: Italia 

In servizio presso la Regione Lazio- Area Decentrata Agricoltura di Roma. Attività di Funzionario istruttore e ispettore
circa il rispetto degli impegni del Reg. CE 1257/99 assunti dalle aziende agricole della Provincia di Roma.

Pratica forense 
Studio legale Enzo Pietrosanti; Studio legale Gian Filippo Ermini [ 01/11/2002 – 14/10/2005 ] 

Città: Roma |  Paese: Italia 

Svolgimento della pratica forense.
Nominato CTP per l’Istituto Filippo Cremonesi in un procedimento innanzi al Commissario per la liquidazione degli
usi civici per il Lazio, Toscana ed Umbria.
Abilitazione all’esercizio della professione di Avvocato, a seguito di superamento dell’esame di Stato presso la Corte
di Appello di Roma, conseguita in data 14 ottobre 2005.

Pratica notarile 
Studio notarile Dott. Maurizio Ermini [ 01/11/2002 – 31/12/2004 ] 

Città: Roma |  Paese: Italia 

Svolgimento della pratica notarile.
Attività  di  studio  e  ricerca  giurisprudenziale  su  varie  tematiche,  in  particolare  diritto  commerciale,  contratti  e
successioni.
Assistenza durante la stipula degli atti notarili.
Conseguimento del certificato di compiuta pratica notarile per la partecipazione alle selezioni per l'esercizio della
professione di notaio.

Consulente assicurativo 
Lloyd Adriatico Assicurazioni, Gruppo Orsi Assicurazioni [ 01/11/2003 – 31/12/2003 ] 

Città: Roma |  Paese: Italia 

Partner globale, incaricato di offrire consulenza per la vendita dei prodotti assicurativi in tutti i rami di operatività
della compagnia (ramo danni, malattia, vita, rc, fondi pensioni ecc.).
Stage su tecniche di vendita e comunicazione efficiente.

Coordinatore di vacanze-studio con minori 
AVEC Tour Operator; Sprachcaffe International [ 01/06/2003 – 31/08/2017 ] 

Città: Roma |  Paese: Italia 

Durante il periodo estivo sono state effettuate esperienze stagionali e saltuarie, a carattere pluriennale, in qualità di
coordinatore (risorse umane con team fino a 25 persone e logistica) delle vacanze studio per minori, messe a bando
dall'Inpdap/Inps, sia in Italia che all'estero. Le attività sono state svolte nel periodo estivo, dal 2003 al 2017, per la
durata di 15-30 giorni, in Italia, Gran Bretagna, Irlanda e Stati Uniti.

Operatore socio-culturale 
ODA - Opera Diocesana di Assistenza [ 01/06/2000 – 31/08/2002 ] 

Città: Roma |  Paese: Italia 

A seguito del rilascio dell'attestato di Operatore socio-culturale rilasciato dalla Provincia e dal Comune di Roma,
durante il periodo estivo sono state effettuate esperienze stagionali e saltuarie, a carattere pluriennale, nelle vacanze
studio per minori, messe a bando dall'Inpdap, sia in Italia che all'estero. In particolare, le attività sono state svolte nel
periodo estivo, dal 2000 al 2002, per 15 giorni, in Irlanda (Kilkenny e Dublino).

Pagina  13 / 24

Atto n. G02480 del 27/02/2025



Altre lingue: 

Inglese 
ASCOLTO B2  LETTURA B2  SCRITTURA B2  

PRODUZIONE ORALE B2  INTERAZIONE ORALE B2  

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Diploma 
ISLE - Scuola di scienza e tecnica della legislazione [ 20/10/2010 – 01/03/2011 ] 

Indirizzo: Via del Corso, 267 Palazzo Odescalchi, 00186 Roma (Italia) |  Sito web: www.isle.it 

Abilitazione all'esercizio della professione di Avvocato 
Corte di Appello di Roma [ 14/10/2005 – 14/10/2005 ] 

Indirizzo: Via Antonio Varisco, 3/5, 00136 Roma (Italia) 

Laurea in Giurisprudenza 
Università degli Studi di Roma TRE - Facoltà di Giurisprudenza [ 01/10/1997 – 23/09/2002 ] 

Indirizzo: Via Ostiense, 163, 00154 Roma (Italia) |  Sito web: https://giurisprudenza.uniroma3.it/ |  Campi di studio:
Economia, tecnica aziendale e diritto:  Diritto  |  Voto finale: 105/110 |  Tesi: Gli Usi civici - tesi interdisciplinare in
diritto civile, diritto amministrativo e diritto romano 

Diploma di maturità scientifica 
Liceo Scientifico Statale "Francesco Borromini" [ 15/09/1992 – 11/07/1997 ] 

Indirizzo: Piazza O. Da Pordenone, 3, 00145 Roma (Italia) 

COMPETENZE LINGUISTICHE 

Lingua madre: italiano 

Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato

COMPETENZE DIGITALI 

Ottima conoscenza dei sistemi operativi Windows, MacOs e IOs

Conoscenza degli applicativi Microsoft, dei sistemi operativi windows, MacOs, Android e Ios / Sistemi Operativi
Windows e IOS / Iphone 

Buona padronanza del PC, dei software e del Pacchetto Office

Conoscenza in ambito hardware e software / Utilizzo del broswer / Microsoft Teams / Google / Buona capacit d
utilizzo delle applicazioni web / Gestione autonoma della posta e-mail / utilizzo di piattaforme di archiviazione e
gestione dati come DropBox Google Drive e WeTransfer / Buona padronanza del pc dei software ad esso correlati e
del pacchetto Office 

Buona padronanza dei social media e ottime capacità di team working

Social Network / Team Working / Leadership / ZOOM / Skype 

PUBBLICAZIONI 

[2011] 
Progetto di legge : "I regolamenti parlamentari dopo il Trattato di Lisbona" 
Collaborazione all'elaborazione del progetto di legge all'esito del XXIII Corso annuale di studi legislativi organizzato
dall'ISLE - Istituto per la documentazione e gli studi legislativi sotto l'Alto Patronato del Presidente della Repubblica.
 

Pagina  14 / 24

Atto n. G02480 del 27/02/2025



Patente di guida: B

Pubblicato nella Rassegna parlamentare n. 3/2011. 

Progetto di legge : "Incentivi alla innovazione di impresa" 
Collaborazione all'elaborazione del progetto di legge all'esito del XXIII Corso annuale di studi legislativi organizzato
dall'ISLE - Istituto per la documentazione e gli studi legislativi sotto l'Alto Patronato del Presidente della Repubblica.
 

Pubblicato nella Rassegna parlamentare n. 2/2011. 

[2022] 
Proposte di leggi e regolamenti regionali della Regione Lazio dal 2008 al 2015 e dal 2021 
Collaborazione alla redazione di numerose leggi e regolamenti regionali del Lazio dal 2008 al 2015 pubblicati sul
BURL  in  qualità  di  tecnico  legislativo  in  servizio  presso  la  Direzione  Affari  giuridici  e  legislativi  e  presso  l'Area
Normativa europea della Regione Lazio.
Dal 2021 redazione di proposte regolamentari in materia di organizzazione degli uffici.
 

Pubblicate sul BURL negli anni 2008-2015 e dal 2021. 

PATENTE DI GUIDA 

CONFERENZE E SEMINARI 

[ 03/05/2021 – 22/06/2021 ] Roma presso Luiss Business School - 6 CFU/50 ore 
Corso di perfezionamento INPS Valore PA: "I Fondi dell'Unione Europea: programmazione e gestione - I
livello" 

[ 01/10/2020 – 05/10/2021 ] modalità FAD asincrona su piattaforma Edu.Lazio 
Competenze digitali per la PA - area 1 "Dati, informazioni e documenti informatici"; area 2 "Comunicazione e
condivisione"; area 3 "Sicurezza"; area 4 "Servizi on-line"; area 5 "Trasformazione digitale" 

[ 19/05/2020 – 07/07/2020 ] Roma presso Luiss Business School 
Corso di perfezionamento INPS Valore PA: "Leadership e Gestione delle Risorse Umane - II livello Tipo A" 

[ 23/07/2020 – 31/12/2020 ] modalità FAD asincrona su piattaforma Edu.lazio 
Corso Microsoft Office-365 

[ 07/06/2019 – 07/06/2019 ] Roma presso Fondazione Scuola Nazionale Servizi e AdEPP 
Seminario Appalti e Giustizia 

[ 14/05/2019 – 14/05/2019 ] Roma presso FORUM PA 
Convegno: "Un nuovo orizzonte per le performance delle PA: il valore pubblico" 

[ 05/03/2019 – 09/05/2019 ] Roma presso LUISS Business School 
Corso di perfezionamento INPS Valore PA: "Spending Review e Finanza Pubblica; Bilancio e Analisi economico
finanziaria; Appalti e contratti pubblici - I livello 

[ 22/05/2018 – 22/05/2018 ] Roma presso FORUM PA 
Convegno: "Il ruolo del data protection officer: competenze e responsabilità" 

[ 22/05/2018 – 22/05/2018 ] Roma presso FORUM PA 
Convegno: "La gestione documentale alla luce delle nuove norme" 

[ 13/04/2018 – 13/04/2018 ] Roma, ISIA Roma Design - Randstad 
Seminario: "La flessibilità nella PA: somministrazione di lavoro e codice degli appalti" 

[ 23/05/2017 – 23/05/2017 ] Roma presso FORUM PA 

Pagina  15 / 24

Atto n. G02480 del 27/02/2025



Convegno: "Digitalizzazione e trasparenza: i tasselli organizzativi e normativi per arrivare davvero al digital
first" 

[ 23/05/2017 – 23/05/2017 ] Roma presso FORUM PA 
Convegno: "La valutazione della performance della P.A. al tempo delle riforme" 

[ 28/03/2017 – 28/03/2017 ] Roma presso CONSIP S.p.a. 
L'utilizzo del mercato elettronico della PA 

[ 10/11/2016 – 07/12/2016 ] Roma presso Ipab IRAS e Ipab IRAI - Centro Studi Diritto e Impresa 
Anticorruzione e Trasparenza 

[ 28/09/2015 – 29/09/2015 ] Roma presso ASAP - Agenzia per lo Sviluppo delle Amministrazioni Pubbliche 
Agorà: dialogare con il cliente interno ed esterno 

[ 28/01/2015 – 28/01/2015 ] Roma presso Sala Polifunzionale PCM - DPS e DAGL 
Convegno internazionale "La qualità della regolazione nella prospettiva di rilancio di una crescita sostenibile
in Europa" 

[ 28/11/2014 – 28/11/2014 ] Roma presso CINSEDO 
Seminario "Gli aiuti di Stato alle infrastrutture e la metodologia del funding gap: istruzioni per l'uso e
raccordo con le regole dei Fondi SIE" 

[ 29/10/2014 – 14/11/2014 ] Roma presso ASAP - Agenzia per lo Sviluppo delle Amministrazioni Pubbliche 
Euro-progettazione (corso pratico-applicativo sul modello di OPERA) 

[ 24/10/2014 – 24/10/2014 ] Roma presso CINSEDO 
Seminario "La direttiva 2013/55/UE: novità legislative in materia di riconoscimento delle qualifiche
professionali e casi pratici" 

[ 30/06/2014 – 30/06/2014 ] Roma presso CINSEDO 
Seminario “La soluzione delle procedure di infrazione europee. Verso una modalità di collaborazione Stato-
Regioni" 

[ 21/02/2014 – 21/02/2014 ] Roma presso CINSEDO 
Seminario "La Politica Europea del Turismo" 

[ 07/02/2014 – 07/02/2014 ] Roma presso CINSEDO 
Seminario “Le nuove direttive europee in materia di appalti e concessioni: obiettivi europei, prospettive di
recepimento, attività di supporto alla Commissione europea" 

[ 24/01/2014 – 24/01/2014 ] Roma presso CINSEDO 
Seminario “La Politica agricola comune e lo Sviluppo rurale nella programmazione 2014-2020" 

[ 06/12/2013 – 06/12/2013 ] Roma presso CINSEDO 
Seminario “Aiuti di Stato per calamità naturali: problematiche interpretative e operative" 

[ 26/07/2013 – 26/07/2013 ] Roma presso CINSEDO 
Seminario sulla legge 234 del 24 dicembre 2012 “Norme generali sulla partecipazione dell'Italia alla
formazione e all'attuazione della normativa e delle politiche dell'Unione europea" 

[ 30/01/2013 – 30/01/2013 ] Roma presso Sala Polifunzionale PCM - Dipartimento per gli affari giuridici e legislativi
DAGL 
Convegno internazionale “Qualità della regolazione e strategia Europa 2020" 

[ 01/09/2011 – 21/12/2012 ] Roma presso Training Club srl 
Lingua inglese, liv. B2 b) - upper intermediate 

[ 09/07/2012 – 09/07/2012 ] Roma presso Sala Polifunzionale della Presidenza del Consiglio dei Ministri - DPE e MEF 
Pagina  16 / 24

Atto n. G02480 del 27/02/2025



Seminario sulle procedure di informazione nel settore delle norme e delle regolamentazioni tecniche e delle
regole relative ai servizi della società dell'informazione – dir. 98/34/CE mod. da dir. 98/48/CE 

[ 17/05/2012 – 17/05/2012 ] Roma presso Forum PA 
L'nnovazione e organizzazione della PA dettate dall'UE: punti di contatto e reti europee al servizio dei
cittadini e delle imprese 

[ 17/05/2012 – 17/05/2012 ] Roma presso Forum PA 
Lo Sportello Unico per le Attività Produttive - SUAP 

[ 01/03/2012 – 01/03/2012 ] Roma presso Sala Monumentale della Presidenza del Consiglio dei Ministri - DPE e SSPAL 
Incontro informativo/formativo sull'utilizzo del sistema IMI e sul funzionamento della rete europea SOLVIT 

[ 07/11/2011 – 07/12/2011 ] Roma presso ASAP - Agenzia per lo Sviluppo delle Amministrazioni Pubbliche 
Rapporti della Regione con amministrazioni locali, centrali e comunitarie – livello avanzato 

[ 09/05/2011 – 09/05/2011 ] Roma presso Forum PA 
Qualità della normazione: analisi e buone pratiche in ambito europeo e internazionale. Le sfide per Stato e
Regioni 

[ 02/12/2010 – 03/12/2010 ] Sala polifunzionale Presidenza Consiglio Ministri - Dipartimento Politiche Comunitarie e
FormezPA 
Seminario nazionale “Perfezionare l'architettura organizzativa del sistema IMI a livello regionale -
cooperazione amministrativa – Sistema IMI 

[ 10/05/2010 – 11/05/2010 ] Sala polifunzionale Presidenza Consiglio Ministri - Dipartimento Politiche Comunitarie e
FormezPA 
Incontro formativo nazionale sulla Direttiva Servizi 

[ 20/04/2010 – 06/05/2010 ] Roma presso ASAP - Agenzia per lo Sviluppo delle Amministrazioni Pubbliche 
Il regime delle responsabilità e dei controlli nelle P.A. e nei gestori di risorse pubbliche dopo la legge
Brunetta 15/09 

[ 19/04/2010 – 20/04/2010 ] Sala polifunzionale Presidenza Consiglio Ministri - Dipartimento Politiche Comunitarie e
SSPAL 
La partecipazione delle Regioni e degli Enti locali al processo di integrazione europea 

[ 17/12/2009 – 17/12/2009 ] Roma presso ASAP - Agenzia per lo Sviluppo delle Amministrazioni Pubbliche 
Aiuti di Stato - approfondimento 

[ 28/10/2009 – 30/10/2009 ] European University Institute a Fiesole 
The Law- Making process of the European Union. Regional perspectives 

[ 08/09/2009 – 15/10/2009 ] Roma presso ASAP - Agenzia per lo Sviluppo delle Amministrazioni Pubbliche 
Il lavoro alle dipendenze degli enti territoriali / Le forme di tutela del lavoratore pubblico 

[ 01/01/2009 – 22/07/2009 ] Roma presso Englishtown 
Lingua inglese - liv.6 Pre Intermediate 

[ 06/10/2008 – 23/10/2008 ] Roma presso ASAP - Agenzia per lo Sviluppo delle Amministrazioni Pubbliche 
Riforma Titolo V Costituzione 

[ 16/09/2008 – 18/09/2008 ] Roma presso ASAP - Agenzia per lo Sviluppo delle Amministrazioni Pubbliche 
Sicurezza sui luoghi di Lavoro (D. Lgs. 626/94 e successivi) 

[ 09/07/2008 – 10/07/2008 ] Roma presso ASAP - Agenzia per lo Sviluppo delle Amministrazioni Pubbliche 
La comunicazione interpersonale 

[ 02/07/2008 – 03/07/2008 ] Roma presso ASAP - Agenzia per lo Sviluppo delle Amministrazioni Pubbliche 
Pagina  17 / 24

Atto n. G02480 del 27/02/2025



Bilancio regionale e controllo di gestione: fondamenti 

[ 11/06/2008 – 12/06/2008 ] Roma presso ASAP - Agenzia per lo Sviluppo delle Amministrazioni Pubbliche 
L'organizzazione regionale 

[ 27/05/2008 – 28/05/2008 ] Roma presso ASAP - Agenzia per lo Sviluppo delle Amministrazioni Pubbliche 
Corso base sull’Unione Europea: la cittadinanza europea 

ONORIFICENZE E RICONOSCIMENTI 

[ 20/12/2008 ] Santa Sede - OESSG 
Cavaliere dell'Ordine Equestre del Santo Sepolcro di Gerusalemme 

COMPETENZE DI GESTIONE E DIRETTIVE 

Competenze organizzative gestionali 
Ottime competenze manageriali e organizzative sviluppate nel corso delle attività pluriennali svolte sia in campo
lavorativo sia del volontariato.

Approccio al problem solving nelle situazioni di criticità.

Ottime capacità di gestire, organizzare e motivare i collaboratori favorendo lo sviluppo della loro professionalità e del
loro potenziale.

Capacità di lavorare in situazione di stress elevato per il raggiungimento di obiettivi prefissati.

Flessibilità e adattabilità elevata al cambiamento.

 

COMPETENZE COMUNICATIVE E INTERPERSONALI 

Leadership ed empatia 
Ottime competenze relazionali maturate nel corso degli anni in qualità di responsabile di equipe fino a 25 persone
per la gestione di attività a favore di minori.

Comunicazione circolare ed efficace, maturata sia in ambito teorico attraverso la partecipazione a numerosi corsi di
formazione su tali tematiche, sia in ambito pratico per la gestione, in particolare, di gruppi eterogenei.

Attitudine alla leadership e acquisizione di  empatia maturate,  in particolare,  a seguito dell'incarico di  Segretario
generale, per un quinquennio, di due enti pubblici con oltre 20 dipendenti.

 

PRIVACY POLICY 

Dichiarazioni di veridicità 

Dichiaro, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R 28 dicembre 2000 n. 445, che le informazioni contenute nel presente CV
sono esatte e veritiere e dichiaro di essere consapevole che, in caso di mendaci dichiarazioni, verranno applicate, ai
sensi dell'art. 76 del citato DPR n. 445/2000, le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia di
falsità negli atti.

Pagina  18 / 24

Atto n. G02480 del 27/02/2025



Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell’art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - “Codice in materia di
protezione dei dati personali” e dell’art. 13 GDPR 679/16 - “Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali”. 

Roma, 18/02/2025  

Pagina  19 / 24

Atto n. G02480 del 27/02/2025



 

 
 

 

 
Curriculum Vitae Europass 

 

 
Informazioni personali 

 

Cognome Nome TODINI MAURIZIO 

 

Telefono uff 
 

 

 

E-mail 
 

mtodini@regione.lazio.it 

 
Cittadinanza 

 
 

 
Data di nascita 

 
 

 
Sesso  

 

Attuale Incarico 
Ricoperto 

 
 

Esperienza 
professionale 

 
Dal 07/09/2022 
Dirigente Area Spettacolo dal Vivo Direzione Regionale Cultura e Lazio Creativo 
 
 
Data 01/02/2024  
Inserito nell’ elenco degli idonei alla nomina di Direttore Amministrativo delle Aziende e degli 
Enti del Servizio Sanitario regionale di cui alla det regionale G01095 01/02/2024. 
 
Data 22/09/2023  
Nomina a Presidente della commissione di valutazione tecnica - L.R. 29 dicembre 2014, n.15 
e successive modifiche ed integrazioni - Avviso Pubblico per il sostegno a progetti di 
valorizzazione del patrimonio culturale attraverso lo spettacolo dal vivo nella Regione Lazio. 
 
Data 21/02/2023  
Nomina a Presidente della commissione di valutazione tecnica - L.R. 29 dicembre 2014, n.15 
e successive modifiche ed integrazioni - Avviso pubblico per il sostegno ai Festival di 
rappresentazione degli spettacoli di danza e musica popolare e folkloristica iscritti all'Albo 
Regionale dei Festival del Folklore.  
 
Data 12/09/2023  
Direzione Sviluppo e Promozione del Territorio – Divisione Promozione del Territorio 
Nomina a Presidente della Commissione di valutazione delle proposte progettuali relative 
all’Avviso pubblico dedicato ai Comuni della Regione Lazio e ai Municipi del Comune di Roma 
per le iniziative culturali, sociali, e turistiche della Regione Lazio-Comuni 3 
 
Data 25/11/2022  
Direzione Sviluppo e Promozione del Territorio - Divisione Valorizzazione del Patrimonio 
Culturale - Area Cultura 
Nomina a Presidente della Commissione di valutazione delle proposte progettuali relative 
all’Avviso pubblico denominato “DALLA PAROLA ALLO SCHERMO - Edizione 2022”. 
 
Data 21/11/2022 
Direzione Sviluppo e Promozione del Territorio – Divisione Promozione del Territorio 
Nomina a Presidente della Commissione di valutazione delle proposte progettuali relative 
all’Avviso pubblico dedicato ai Comuni del Lazio e agli Enti privati, per le iniziative culturali, 
sociali e turistiche nel territorio della Regione Lazio da realizzare nel periodo nel periodo tra 
l’8 dicembre 2022 ed il 28 febbraio 2023. 
 
 
Data 18/10/2022  
Nomina a Presidente della Commissione per la valutazione delle domande presentate per la 
realizzazione di progetti per un centro di residenza e per residenze individuali per artisti nei 
territori in materia di spettacolo dal vivo nella Regione Lazio - L.R. 15/2014 

Pagina  20 / 24

Atto n. G02480 del 27/02/2025



 

 
Data 24/06/2022  
Nomina, ai sensi dell'art. 86 del regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002 a 
rappresentante unico regionale nella conferenza di servizi decisoria in forma simultanea nella 
procedura di Valutazione di Impatto Ambientale – Provvedimento Autorizzatorio Unico 
Regionale  
 
Data 26/04/2022 
Direzione Sviluppo e Promozione del Territorio – Divisione Promozione del Territorio 
Nomina a Presidente della Commissione di valutazione delle proposte progettuali relative 
Comuni del Lazio e agli Enti privati, per le iniziative culturali, sociali e turistiche nel territorio 
della Regione Lazio - Interventi LAZIOCrea S.p.A. - Annualità 2022 
 
 
Data 17/03/2022 
Con decreto del Presidente della Regione Lazio del 17 marzo 2022, n. T00038 – pubblicato 
sul Bollettino Ufficiale regionale del 22 marzo 2022, n. 25 - Nomina come commissario ad 
acta per la messa in sicurezza dell'area boschiva sita in Anagni di proprietà dell'Ente. 
Istituzione Pubblica di assistenza e Beneficenza Opera Pia Legato Tomassetti con sede in 
Anagni (FR). 
 
Data 14/03/2022 
Nomina a componente della Commissione per la valutazione delle domande d’iscrizione 
nell’Elenco dei direttori regionali degli enti di gestione delle AA.NN.PP.di cui all’articolo 24 
della legge regionale 6 ottobre 1997, n. 29 e ss.mm.ii -  
 
Dal 20/09/2021 al 06/09/2022 
Dirigente Area AFFARI GENERALI Direzione Ambiente 
 
Dal 25/06/2021 al 28/06/2021  
Delega ai sensi dell’art.166 del r. r. 1/2002 come Direttore Regionale Politiche Giovanili e 
Sport di adottare gli atti urgenti ed indifferibili 
 
Data 10/02/2020 
Nomina, ai sensi dell'art. 86 del regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002, a 
rappresentante unico regionale nella conferenza di servizi simultanea ai sensi dell'art. 14 ter 
della L. n. 241/90 indetta dal Comune di Bracciano. 
 
Data 11/10/2019 
Nomina, ai sensi dell'art. 86 del regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002, a 
rappresentante unico regionale nella conferenza di servizi simultanea ai sensi dell'art. 14 ter 
della L. n. 241/90 indetta dal Comune di Sabaudia per l'approvazione degli interventi 
finalizzati allo svolgimento della World Rowing Cup I 2020 – Sabaudia 10-12 Aprile 2020 -  
 
Dal 02/9/2019 al 19/09/2021 
Dirigente Area Interventi per lo Sport presso la Direzione Regionale Cultura e Politiche 
Giovanili. 
 
  
Con decreto del Presidente della Regione Lazio del 6 settembre 2021, n. T00175 – pubblicato 
sul Bollettino Ufficiale regionale del 9 settembre 2021, n. 87 - Nomina come commissario 
straordinario. Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza Asilo Infantile Strumbolo di 
Piedimonte San Germano (FR).  
 
 
Ufficio gestione diretta di aree protette monumenti naturali e progetti di sistema in materia di 
protezione civile e vigilanza nelle aree naturali – AO G08112 del 14/06/2019 
 
 
Dirigente Ufficio gestione diretta di aree protette monumenti naturali e progetti di sistema in 
materia di protezione civile e vigilanza nelle aree naturali – AO G06290 del 03/06/2016 – AO 
G15994 del 22/11/2017 
 

 
Dirigente Ufficio Sovraintendenza ai Beni Librari dell’Area Servizi Culturali, Promozione della 
Lettura e Osservatorio della Cultura della Direzione Regionale Cultura e Politiche Giovanili 
Dal 22 luglio al 16 maggio 2016 
 
 

Dirigente Ufficio: Gestione tecnico-economica degli interventi dell’area di interventi di edilizi a 
residenziale sociale dal 01 settembre 2014 al 21 Luglio 2015 

Pagina  21 / 24

Atto n. G02480 del 27/02/2025



 

  

Inserito nell’elenco degli idonei alla nomina di direttore negli enti di gestione delle aree 
naturali protette regionali della regione Lazio. Det. n. G00038 del 7/01/2014. 

 
 
Dal 1/10/2013 al 31/08/2014 

Dirigente Ufficio Promozione Informazione ed educazione per lo Sviluppo Sostenibile Area 
Parchi e Riserve Naturali 

 
                      Date 

Lavoro o posizione 

ricoperti 

 
 
 

 

 
 Dal 02/09/2013 al 30/09/2013 
 Dirigente Ufficio Amministrativo presso il Centro Regionale di Educazione e Informazione   
ambientale (CREIA – Villa Greco – Roma) 
 
 

   Dal 31/03/2012 al 31/08/2013 

 Dirigente dell’Ufficio Amministrativo della Riserva Naturale di Canale Monterano 

 

Dal 31/03/2009 al 30/03/2012 

 
Dirigente in Posizione individuale di staff presso Ruolo Unico dei Parchi e delle Aree Protette 
con incarico “Analisi delle problematiche sociali, per l’inserimento e la fruizione delle aree 
protette da parte dei diversamente abili” 

 
 

Dal 2008 al 2009 

 
Membro del comitato dei garanti presso l’IPAB Centro Regionale Sant’Alessio Margherita di 
Savoia per i ciechi 

 

  Dal 2008 al 2009 

 
Membro della delegazione trattante presso l’IPAB Centro Regionale Sant’Alessio Margherita di 
Savoia per i ciechi 

 

Dal 09/05/2005 al 30/03/2009 

 
Capo dipartimento Assistenza didattica editoria e formazione presso l’IPAB Centro 
Regionale Sant’Alessio Margherita di Savoia per i ciechi 01/01/2004 al 08/05/2005 

 

 

 
 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
Responsabile dell’Area plurihandicap e delle attività socio educative presso l’IPAB Centro 
Regionale Sant’Alessio Margherita di Savoia per i ciechi 

 
 
Socio volontario della Cooperativa Sociale “Azzurra ‘84” E.T.S. 

 
 

Dal 1995 al 2011 
    Collaborazione con la Società Cooperativa “Agorà” 

 
 
 

Dal 1992 al 1995 
Direttore aziendale della Società Cooperativa “Solidarietà” dal 1982 al 1992Presidente della 
Società Cooperativa “Servizio Sociale Sanitario XIX”

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    C 

 

 

Pagina  22 / 24

Atto n. G02480 del 27/02/2025



 

 

 

 

 
 
 

Istruzione e Formazione 
Date 

Titolo della qualifica rilasciata 

 
 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

 
 

 
Date 

Titolo della qualifica rilasciata 

 
 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

    Anno 2006  
     Laurea Specialistica in Scienze per la Cooperazione allo Sviluppo 

 
  Anno 2005 

 

Laurea in Scienze Politiche 

 

Libera Università San Pio V (LUSPIO) 

 
 
 

1977/1978 
Diploma di ragioniere e perito 

Commerciale 

Istituto  Cesare Lombroso 

 

  
 

Capacità e competenze personali 

 
 
Capacità di gestione di risorse umane, capacità di lavoro in equipe e di leadership

Pagina  23 / 24

Atto n. G02480 del 27/02/2025



 

 

 

 
 
 

 
Madrelingua Italiana

Altra(e) lingua(e) Autovalutazione Livello europeo 

       Inglese e Francese 

 

 

 Inglese 

Francese 

 
 
 
 

 
 

Capacità e competenze informatiche   Patente ECDL 
 
 
  

• Quanto sopra è stato dichiarato dal sottoscritto ai sensi degli articoli 46,47 e 77 bis del Dpr n. 
445/2000 e s.m.i., con la consapevolezza delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del 
medesimo Dpr n. 445/2000. 

 

• Il sottoscritto rilascia autorizzazione al trattamento dei propri dati personali ai sensi del Decreto 
Legislativo 30 giugno 2003, n. 196. 

 

                                                                               Roma, ……..  

 

    f.to Maurizio TODINI

 
 
 

Comprensione Parlato Scritto 

Ascolto Lettura Interazione orale Produzione orale  

     

 Buono  Buono  Buono  Buono  Buono 

 Buono  Buono  Buono  Buono  Buono 

Pagina  24 / 24

Atto n. G02480 del 27/02/2025


